2024 年 1 月 19 日

各 位

株式会社 福 邦 銀 行

企業版ふるさと納税の取組みについて

～柴田商事株式会社 から 福井県南越前町への寄附のご紹介～

株式会社福邦銀行（頭取 湯浅 徹）では、自治体向けに企業版ふるさと納税制度を活用

したビジネスマッチング業務として、各自治体の地域再生計画の実施・実現に向けて、納

税の寄附見込企業の紹介を行っています。

当行と株式会社 RCG（代表取締役 天間 幸生）が連携するビジネスマッチング業務を

通じて、柴田商事株式会社（本社：福井県福井市 代表取締役社長 柴田 達宏）より、福

井県南越前町の「まち・ひと・しごと創生総合戦略」の「ひとが集う、安心して暮らすこ

とができる魅力的な地域をつくる」事業に、発電機（商品名：エルソナ）の寄附が行われ

ましたのでお知らせいたします。

柴田商事は、1953 年に福井地震からの復興のタイミングで瓦屋根の専門工事業者とし

て創業しました。その後も瓦だけにとらわれず、様々な屋根材から外壁材、内装材など取

扱商品を増やし、施工技術を磨き、職人を育成しながら屋根・外壁工事の施工、セメント

や地盤改良材などの販売を地元福井中心に行ってきました。近年では、太陽光発電システ

ムの販売施工、不動産事業にも取り組んでおり、特に環境、省エネ商材の普及に力を入れ

ています。これからも、既存事業だけにとらわれず、時代の流れと共に様々な事業にチャ

レンジし、「縁のある全ての人の、幸せを目指して」お客様のお役立ち、社会貢献に取り

組んでいきます。

今回柴田商事が寄附を行った発電機「エルソナ」は、柴田商事が発起人として設立した

株式会社 G&ECO の主力商品であり、災害時など非常用に活躍する発電機として、全国自

治体向けに 1,800 台の販売実績があります。

柴田商事公式ホームページ https://www.shibata-s.co.jp

エルソナ公式ホームページ https://www.g-and-eco.jp/items/elsona/s5500

今後も、地域金融機関としてさらなる地域経済の活性化に貢献してまいります。

【柴田商事株式会社の概要】

企業名 柴田商事株式会社

所在地 福井県福井市二の宮 4 丁目 17 番 5 号

代表取締役 柴田 達宏

創業 昭和 28 年 3 月

資本金 1,000 万円

事業内容 住宅事業（新築事業、リフォーム事業）

建材事業（屋根、外壁工事、瓦屋根工事、スレート工事、スレート・

セメント等の建築資材販売）

環境事業（太陽光発電、EV スタンド、発電機、オフグリッド給油

システム等の各種取扱および設置工事）

関連企業 株式会社柴田商事ホールディングス

株式会社柴田商事 Global Service

Shibata Lanka(Pvt）Ltd

【株式会社 RCG の概要】

企業名 株式会社 RCG（Regional Company Group）

代表取締役 天間 幸生

所在地 東京都中央区日本橋本石町 3 丁目 3-5 三友常盤橋ビル

設立 2019 年 10 月 1 日

資本金 5 億 8,715 万円 ※資本準備金含む

事業内容 海外販路拡大支援、国内販路拡大支援、地域商社事業支援、金融機

関連携型 地域産品相互販売事業「BANKER'S Choice（バンカーズ

チョイス）」

以 上

柴田商事㈱